illam detrectabant, non Ariomanitas habuerunt, sed fratres, eandem cum universali Ecclesiâ profluentes fidem. Hinc sedulo adnotabat S. Hieronymus, non esse cum abnegatione fidei necessariò conjunctam omissionem verbi *Omou- sion*: « Non erat, inquit, cura episcopis (Ari- « minensibus) de vocabulo, cum sensus esset « in tuto. » Dialogo contra Luciferianos. Hinc ad communionem laicam illos esse dejiciendos contendenti, et de illorùm judicibus conquere- renti Lucifero Calaritano respondebat: « Cur « damnassent eos qui Ariani non erant? Cur « Ecclesiam scinderent in concordia fidei « permanentem? Cur denique bene credentes « obstinatione suâ facerent Arianos? » Dialogo contra Luciferianos. Graves hic recenseri possent theologi et controversistæ qui ab omni hæresos crimine indubitanter eximant illam cui Patres Ariminenses subscripserant, formulam; illos inter eminent Cardinalis du Perron, Tractatu cui titulus: Réplique aux Ministres, touchant leur vocation, page 24; Baronius ad annum 359; huc advocari possent testimonia D. Tillemont, tom. 6, pag. 640; Natalis Alexandri Dissert. 52 in seculum quantum: sagacissimi Pélisson, Réflexions sur les différends de Religion, sect. 13, etc. In eo solo synodi Ariminensis culpam reponit ipse Jansenius, « quòd improbitas illa versipellis « (Arianorum) non ita Ariminensium professione, « quemadmodum Nicenâ, constricta fuerat, « atque ita non satis prudenter cum Arianis « Catholicos se simulantibus, communione « Catholicis se sociaverant. Hinc est quòd pos- « tea de tali fraude genuerunt. » Spongia no- tarum, cap. 76.

PROPOSITIO IV. — *Temporibus Ariminensem syno- dum subsecutis, prolapsam esse in Arianam hæresim majorem episcopo, orum numerum, me- um est commentum.*

Plura suppetunt propositionis hujus argu- menta: duobus annis, videlicet 360 et 361, continetur maximus Arianismi progressus, propter flagrantissimam Constantii imperatoris persecutionem, (cujus post mortem quæ contigit 3 novemb. ann. 361, mutata est rerum facies:) Ariminensi quidem formulæ quæ diversas in plagas imperii missa est, propositâ subscriptionem detrectantibus exilii pœnâ, multi subscripserunt episcopi: multo tamen et notoriè majorem episcoporum numerum, Nicænâ fidem constanter professos fuisse constat, furente licet persecutionis tempestate: namque 1º qui oblatæ ab Arianis formulæ in

synodo Ariminensi subscripserant, illos nullâ ferè interpositâ morâ respuisse, suamque revocasse subscriptionem, clarè testantur, S. Ambrosius: « Inflexam, inquit, statim revoca- « vére sententiam; » S. Hieronymus: « Pauci, « et se natura hominum habet, errorum pro « concilio defensavère. » Dialogo adversus Lu- ciferianos. Damasus summus Pontifex: « Sed « in ipso exordio, ab iisdem ipsis qui hoc apud « Ariminum retractare cogebantur, emendatum « hactenus est, ut subreptum sibi aliâ disputa- « tione faterentur. » Apud l'Abb., tom. 2 Concil. colum. 892. 2º Apud occidentales episcopos qui Ariminum non convenerant prævaluisse, nullo fœdatam furo Nicænâ fidem, ecclesiasticis constat annalibus: testa- tur, cujus expressa verba retulimus, Damasus, neque Romanum pontificem, neque Vincen- tium, neque alios, hujusmodi *statutis* (Arimi- nensibus) *consensum aliquem commodasse*. De Italiâ idem declarat S. Ambrosius: « Italia « tentata aliquandò, mutata nunquam. » Lib. 2 de Fide, cap. ult. Liberius summus Pontifex epist. 13 ad Orientales, cum de illis loquitur episcopis, qui vel fallacibus inescati illecebris, vel coacti, ceciderant, eos duntaxat designat qui Ariminum convenerant: quod verò asserit Ariminensem in synodum confluisse omnes Occidentales episcopos, id ad summum ita exponendum est, ut convenerint per deputatos quibus insidiosæ formulæ adstipulatis non consenserunt: quantum verò Patribus Arimi- nensibus numero etiâ præstarent Occiden- tales, qui Ariminum non accesserunt, episcopi, supra demonstratum est. Fictitios Ariane hæ- resis triumphos Constantio imperatori sic exprobravit Lucifer Calaritanus, ann. 360. « Tua novella prædicatio et recens religio sub « prætextu fidei blasphemiam in perniciem sa- « lutis tuæ per te prolata, non solum adhuc « limitem Romanum peragrare non valuit, et « utique te satis agente, sed et ubi radices « agere tentaverat, aruit, recedentibus scilicet « omnibus Dei famulis à te, atque paucis tuis; « quos lolium esse super frumentum semina- « tos Dominus prædixerit, tecum manenti- « bus. » Lib. cui titulus: *Moriendum esse pro Filio Dei.*

Anno circiter 363, S. Athanasius epist. ad Jovinianum imperatorem, post recensitas spe- ciatim plurimas Ecclesiæ Nicænæ fidei palam addictissimas, hæc subiungit: « Neque nos « latet, piissime imperator, quòd tametsi pauci « sint, qui huic fidei derogent, eos tamen, cum

« universus orbis catholicam fidem sequatur, et ipsi jam pridem Arianâ hœresi infecti fuerint, et nunc acerbissimè pietati obstant, eos tamen præjudicium afferre non posse. » Epist. ad Jovinianum de Fide, hoc in testimonium S. Athanasii sic disserit illustrissimus Bossuetius : « Voilà l'état où était l'Eglise sous l'empereur Jovien, un peu après la mort de Constance, afin qu'on ne s' imagine pas que ce dernier prince, pour avoir été défenseur des Ariens, ait pu réduire l'Eglise à un petit nombre par ses persécutions : au contraire, poursuivit Athanase, tout l'univers embrasse la foi catholique, et il n'y a qu'un très petit nombre qui la combatte. C'est ainsi que l'ancienne foi, et la foi des Pères, s'était non seulement conservée, mais encore répandue partout. » Documento primo pastorali adversus Protestantés, num 30. Jam de doctrinâ, quam exardescente maximâ Constantii persecutione *Orientalés ternerint episcopi*, superest inquirendum. Id etiam colligi potest ex eadem epist. S. Athanasii. Enumeratis ut diximus, plurimis speciatim Ecclesiis Ariana dogmata detestantibus, subjicit : « Itidem quotquot nobis vicinè sunt, nec non Orientalis Ecclesiæ, paucis admodum exceptis, quæ Arianiçæ opinionis sunt : omnium enim istorum, et adhuc longinquiorum animos experimentis cognovimus, et scripta habemus. » Tum ex ejusdem doctoris apologiâ de Fugâ ; tum celebratâ ab eo, anno scilicet 362, synodo quam sanctorum et confessorum conventum vocat D. Tillemont, tom. 8, art. 85, in S. Athanasium, intelligitur multos fuisse in Ægypto et Lybiâ episcopos, qui propter Nicænæ fidei defensionem, Arianorum furore ablegati fuère : neque etiam fingi potest, servivisse temporî, si paucos exceperis, Achaïæ et Macedoniæ episcopos : de quo vid. epist. 24 S. Basilii, tum epist. S. Athanasii ad Rufinianum.

Omissâ testimoniorum prolixâ nimium discussione, sic res tota summâ transigi potest : dicunt adversarii Ariana hœresi assentatos esse in Oriente 500 episcopos : hæc in assertionem venditant in primis aliquid S. Basilii testimonium, in quo agitur de solâ Eustathii depositione, S. Basilii Epist. 42. Esto tamen prolapsos esse toto in Oriente 500 episcopos, numquid numero illo adæquari possit multitudo episcoporum Occidentalium, Nicænæ constanter adherentium fidei, intra limites Romani imperii, tum episcoporum Ecclesiarum

quæ Romanæ ditioni non subjacebant : namque in Indiâ, Iberiâ, Æthiopiâ, magnâ Armeniâ, ipsâ in Scythiâ et Sarmatiâ, quibus temporibus maximè grassabatur Arianismus, viguisse catholicam fidem, certis probatum est argumentis quæ sigillatim exponenda curavit D. Corgne, Tractatu de Synodo Ariminensi. Nervos intendant, qui de paucitate suâ gratulari sibi videantur, nullo unquam monumento efficient, ut aliquando in decendis populis erraverit, vel seorsim à summo pontifice, vel, (quod ad convellendam assertionem nostram necessum foret), episcoporum major notoriè numerus, summo adunatus pontifici. Etsi quæ hactenôs adduximus proposito nostro planè sufficiant, unum tamen silentio præterire non possumus, quo cetè vel uno disturbantur omnes impugnantium molitiones : non S. Augustinum, non S. Hieronymum, non S. Cyrillum Hierosolymitanum, non S. Pacianum, et alios, latebat quo fuerit statu Ecclesia, dum principatum tenuit Arianorum patronus, imperator Constantius : nec minùs securè tamen, debellandis hæreticis, perpetuam catholicitatem opposuère tanquam distinctam Ecclesiæ notam ac eminentem proprietatem ; hoc præ cæteris S. Augustinus adornavit confirmavitque argumentum, ex lege, ex Prophetis, ex Psalmis, ex Evangelio, ex Actis apostolicis, præsertim lib. de Unitate Ecclesiæ. Persuasum igitur habuerunt invicti illi catholicæ fidei defensores nec prosperis Arianismi temporibus, nec aliâs, majorem Ecclesiæ partem deficere ab illâ ullo modo potuisse.

Solvantur objecta quæ spectant ad impugnantiam Patrum Ariminensis synodi orthodoxiam.

Objic. 1^o : Suo ipsorum judicio condemnantur Patres Ariminensis synodi : oblatam ab Ariani quibusdam episcopis formulam, tanquam hæreticam abjecerant ; Nicænæ fidei illam adversari signanter edixerant ; Valentem et Ursacium unanimi consensu deposuerant : at conversis in transversa mentibus, formulæ quam reprobarerant subscripserunt, imò et pejori, nimirum formulæ apud Nicenam in *Thraciâ* propositæ, in eoque ab illâ discrepanti, quæ priori loco Ariminensibus Patribus oblata fuerat, quòd in hæc dicebatur Filius Dei Patri *similis secundum omnia* in illâ autem non erant additæ illæ voces, *secundum omnia*. Refertur hæc formulâ apud Theodoret, lib. 2 Hist. p. 21. Neque ad elevandam hæc difficultatem prætendi possunt Ursagi et Valentis anathemæ.

mata, quasi illis explanatus ante subscriptionem Patrum Ariminensium jam fuisset prædictæ sensus formulæ: namque certum est illis anathematibus præviâ fuisse subscriptionem; resisterant viginti duntaxat, quorum ægmen dicebant Phœbadius Agennensis et Servatius Tugrensensis episcopus, qui vel ipsi tandem cesserunt, cum sese paratos dixerint Ursatius.

Valens ad formulæ adjiciendum quidquid subscriptionem refugientibus placuerit. Prætermisam fuisse vocem *consubstantialis*, quæ habebatur velut tessera catholicæ fidei, nonne id sufficienti argumento est commodati Ariano suffragii?

Resp. : Oblatam sibi initio formulam reproba-verunt confestim Patres Ariminenses, non tanquam in semetipsâ, sed in mente Ariano-rum hæreticam, eamque reverâ hæresis labe non contaminari, pluribus jam demonstratum est; ab eâ substantialiter non differt formula cui subscripserunt: ista quidem, similem Deo Patri licet dicat Filium Dei, caret his vocibus, *secundum omnia*; verùm cætera complectitur quibus invigilanti Filio Dei victicè asseritur divinitas: non igitur propter subscriptionem suam Patres Ariminenses possunt Arianae hæresis insinulari. Dolos tamen præcavere debuerant sub formulâ delitescentes, quam primarii impiæ fraudis architecti Instanter obtulerant: prævidere potuerunt quam inde causæ suæ commendationem advocarent Ariani, quibus se communionem jungebant: quot inde christiano in populo suborirentur offensiones! quamvis enim absque voce *consubstantialis* retineri potuerit Nicæna fides, hanc tamen reticere vocem postulantibus et instigantibus Arianis, quos ipsam constaret abradî yoluisse, non œconomia causâ, ut à quibusdam factitatum est illâ ætate, Catholicis, sed hæresis tuendæ gratiâ, cui omnem præcludebat elabendi viam: id certè arguebat Patres Ariminenses etâ priori tum descivisse constantiâ, et defensionis catholici dogmatis, honori Ecclesiæ, populorum præsidio longè minùs quam oportuerit, consulendum curavisse, meritòque passim judicatos esse severâ dignos animadversione. At licet graviter culpandi, non sine tamen rationum aliquâ specie, subscripserunt oblatae sibi formulæ: verebantur scilicet, *cum superficies expositionis*, ut ait S. Hieronymus, nihil jam sacrilegum præ se ferret, ne conciliandæ unitati et paci obstare contumaciter viderentur: id enim, inquit S. doctor, « omnibus bonis curæ fuerat ut « Oriens atque Occidens communionis sibi

« vinculo necerentur. » Dialogo adversus Lucifer. Verebantur etiam ne si diutius obsestent, « quidam à pietate longè alienissimæ Ecclesiæ corrumpent: idcirco, maluerunt « vi cedere, et onus ferre, quam populos per- « dere. » Ita S. Athanasius, epist. ad Ruffinum. Haud quidem ignorabant pravâ mente Arianos contendere, ut à vocabulo *consubstantialis* abstereretur: putaverunt nihilominus posse illud tunc temporis innoxie omitti, ne si firmius in eo vindicando perstaretur, multi inde ansam arripent hæresis obstinatius retinendæ, aut deserendæ catholicæ fidei. Potuisse autem intactâ fide illud præteriri vocabulum, consule, præter illa quæ jam deprompsimus, adnotationes doctissimi Petavii in Epiphanium, et eruditissimi pariter Thomassini dissertationem quintam de conciliis. Itaque sibi in mentem induxerunt Patres Ariminenses licere sibi, ad avertenda quæ ingravescere videbantur Ecclesiæ damna, subscribere formulæ ab hæresi Ariana, verbis candidè intellectis alienæ, atque se priorem, mutatis rerum adjunctis, emollire agendi rationem.

Inst. : Gravissimi possunt compelli testes, qui ab omni hæreseos labe excusatos haberi Patres Ariminenses minimè patiuntur, quos inter ipse S. Hieronymus: « Tum, inquit, *usque* « nomen abolitum est; tunc Nicænae fidei dam- « natio conclamata est; ingemuit totus orbis, « et Ariantum se esse miratus est. » Dialogo adversus Luciferianos. Dixerat idem S. doctor: « Nomine unitatis et fidei infidelitas scripta est, « ut nunc agnoscitur. » Liberius summus pontifex epist. 11 ad Orientales: « Omnes illi ferò « episcopi qui Arimini convenerant, quique « vel fallacibus inescati illecebris, vel vi com- « pulsî, à fide tùm quidem desciverant, nunc « tamen ad sanam mentem reversi, » etc.

S. Ambrosius, in caput 6 Lucæ: « Nonne « tibi videtur his dicere, qui dudum in Arimi- « nensi concilio perfidæ prævaricationis auc- « tores, dùm imperatoris gratiam sequuntur, « Dei gratiam perdiderunt? »

S. Augustinus: « Sic multitudinibus perschis- « mata et hæreses pereventibus subvenire consu- « vit (dispensatio ecclesiastica), hoc displicuit « Luciferò, quia factum est in eis suscipiendis « atque sanandis, qui veneno perierant Ariano. »

Resp. 1^o: Idoneam explanandis quæ objecta sunt testimoniis, adnotationem doctissimi patris Thomassini præmittere juvat. Auctores inter ecclesiasticos, sunt qui Patres Ariminenses omni Arianae hæresis suspitione libera-

verint ; sunt qui eisdem hujuscæ prævaricationis reos fecerint : nec tamen aliis alios confictari existimandum est : « Etenim, inquit Thomassinus, si sententiam animi, si fidei « medullam, si sensum episcoporum Ariminensium introspicias, omnia hæc catholici dogmatis tenacissima semper fuere ; si speciem rerum extimam (non genuinum formulæ sensum), si fucum ab Arlanis factum, si « rumores ab illis sparsos, si communionem « exterius intam, arlanum hic omnibus venenum superfusum est. » Dissert. 5 de Conciis, num. 8.

Hinc defectionem à fide qui videntur Ariminensibus episcopis affingere, « communionem « pro fide accipiunt, rei que non veritatem, sed « speciem ab Arianis jactatam prosequuntur. » Ibid.

Resp. 2^o ad singula : Cùm dixit S. Hieronymus : « Tunc *usuræ* nomen abolitum est ; tunc « fidei damnatio conclamata est, » id unum significatum voluit, gratulatos sibi esse palam Arianos, quasi obliteratum esset nomen substantiæ, et finibus imperii exterminata fides : id patet ex proximè antecedentibus : « Cæcatrix, inquit, malè obducta, incocto purè dirumpitur : cœperunt postea Valens et Ursatius, cæterique eorum nequitæ socii, egregii videlicet Christi sacerdotes, palmas suas jactare, dicentes, se filium non creaturam negasse, sed similem cæteris creaturis : tunc *usuræ* nomen abolitum est, » etc.

Et verò quâ ratione asserere potuisset S. Hieronymus, proscriptam esse à Patribus Ariminensibus Nicænam fidem, cùm eodem in dialogo unde excerpta sunt citata verba, vindicandam ex professo suscipiat eorum orthodoxiam ? De ipso: um enim iudicibus sic loquitur : « Cur damnâsem eos qui Ariani non « erant ? Cur Ecclesiam scinderent ? » etc. Et alia quæ supra atulimus. Tum idem postquàm narravit, Alexandrinâ in synodo constitutum esse, ut pœnitentes Ecclesiæ sociarentur, hæc subiicit : « Non quòd episcopi possent esse, quæ « hæretici fuerant, sed quòd constaret eos qui « reciperentur hæreticos non fuisse. »

Illud autem ejusdem S. doctoris pronuntiatum : « Ingenuit orbis, et miratus est se esse « Arianum ; » mox exponetur, ubi de exaggerato episcoporum numero Arianis implicatorum partibus.

Quòd autem asserat Liberius Patres Ariminenses à fide descivisse ; S. Hilarius, prævaricatos esse à verâ fide ; S. Ambrosius, perfidæ

prævaricationis auctores fuisse ; S. Augustinus, Ariano periisse veneno, ad hæc omnia illam oportet accommodari, quam protulimus P. Thomassinus adnotationem, atque ita sunt intelligenda ut referantur ad mentes Arianis irretitas improvidè fraudibus, ad animi debilitatam miseris constantiam, nec satis fortiter ac generosè defensam Religionis causam.

Objicies 2^o : Approbârunt Patres Ariminenses jactatum istud anathema : « Si quis creaturam filium Dei dixerit, ut sunt cæteræ, creaturæ, anathema sit. » Quo quidem indicatur, antecellere filium Dei cæteris creaturis, neque idè tamen ab illis naturâ esse disjunctum : ac reipsâ datâ occasione conclamarunt Ursacius et Valens, se filium non creaturam negasse, sed similem cæteris creaturis.

Resp. : Veritati congruit in seipso, illud objectum anathema, quamvis imperfectum, nec satis idoneum præcavendis hæreticorum argutiis ; creatum esse filium Dei profitebantur Ariani, et quamvis cæteras ab eo superari dotibus donisque gratiæ, creaturas agnoscerent, cæteris tamen ipsum creaturis, naturâ et origine similem effutiebant ; prædicto igitur anathemate proscribatur error præcipuus Arianismi : eâ tamen quæ expressum fuit, ratione, ansam potuisset cavillationi præbere, separatim ab aliis anathematibus spectatum ; at consideratis antecedentibus et consequentibus, determinatur perspicuè illius significatio, atque tollitur omnis quæ obtendi posset æquivocatio ; sic enim se habet, ut de aliis taceamus, quod proximè antecedit, anathema : vibratur in eum qui filium Dei non dixerit æternum cum Patre. Filio tribuitur, quæ Patri, æternitas : tùm in anathemate, illud quod objicitur, proximè subsequente, sic legere est : « Si quis dixerit, de nullis extantibus, filium, et non de Deo patre, anathema « sit. » Quid clarius, quid significentur, ad eximendum à conditione et numero creaturarum filium Dei ? Nonne id proprium est cuilibet creaturæ ut è nihilo, ad nutum Dei, prodierit ? Deinde filium Dei non esse ex nihilo eductum ita declaratur, ut de Deo patre illum esse fatendum sit, certè non tanquàm opus, sed tanquàm verè genitus, alioquin quoad originem nihil ipsi adscriberetur, quo vulgaribus ipsis creaturis antecelleret.

Non aliter Ursatius et Valens anno 548, hæretico Ario anathema se dicere professi sunt, quàm asserendo, Filium Dei ex nihilo non esse. Epist. Ursatii et Valentis ad Julium Pa-

pam apud S. Athanas. apologiâ contra Arianos. Hinc observat S. Athanasius tali assertione idem enuntiarî ac si diceretur filium Dei ex substantiâ patris, seu patri consubstantialem.

Et certè ingeminatus dum suffragantur plaudentes anathematibus Patres Ariminenses, eâ mente ut à filio Dei avertatur quidquid ideam creaturæ possit ingerere, quis putaverit voluisse illos profiteri, Filium Dei creaturis esse annumerandum? hinc detectâ Arianorum fraude, tam acerbe conquesti sunt, « contestantes corpus Domini, et quidquid in Ecclesiâ sanctum est, se nihil mali in suâ fide suspicatos: patavimus, aiebant, sensum congruere cum verbis, nec in Ecclesiâ Dei, » etc., S. Hieron. Dialogo contra Luciferianos.

Inst.: De objecto anathemate idem sentiendum quod censebat Sulpitius Severus, Hist. sacræ lib. 2: « Illis verbis, inquit, quibus si milis esse cæteris creaturis filius negabatur, creatura tamen potior tantum cæteris pronuntiabatur. »

Eadem ratione declarat S. Ambrosius creaturam in Ariminensi synodo dictum esse filium Dei.

Resp.: Hoc in utroque testimonio respicitur non ad naturalem anathematis sensum, sed ad eam significationem quam efflexerant malignè Ariani, et unde sibi palmas decerpere contenderent. Hæc responsio ex dictis manifestè sequitur, nec in eâ explicandâ necesse est etiamnum immorari.

Solvuntur objecta ad episcoporum numerum spectantia, qui sese ad Arianorum partes adjunxerint

Objicies 1^o: Huc referri possunt, quæ ad hunc locum exponenda remisimus, verba S. Hieronymi: « Ingenuit totus orbis, et Ariantum se esse miratus est. » (Dialogo adversus Lucif.)

Resp.: Quemdam hæc eadem obtrudentem sic compellat ipse Jansenius Yprensis episcopus: « Quod verò adjectis mundum tunc genuisse, et miratum se Ariantum factum, mirari profectò et indignari, ac detestari me facit pessimam fidem, quâ in allegandis auctoribus uteris, nihil curans eruditorum iudicium, dummodò ineruditus ad paucos mentes abutaris. » Tum optimè solvit decantatum illud toties, totiesque atritum argumentum. (Notarum spongia 76.)

Nec solum facili negotio solvi potest, sed et in adversarios contorqueri: non enim assertit

S. Hieronymus ingenuisse totum orbem, quòd fuerit Ariantum, verum quòd haberetur Ariantus, seu quòd suæ consortem hæresis illum evasisse jactarent Ariani: nunquid enim dolere posset arreptæ doctrinæ, quam hausisse, et adhuc retinere se tanquam divinum dogma, profiteretur? An ingenuissent hæcæ suæ ad dicti Protestantæ, quòd à Romanâ defecerint Ecclesiâ? O utinam saperent ac novissima providerent!

Objicies 2^o: Teste S. Hilario Pictaviensi, absque Eleusio et paucis cum eo, ex majori parte, Asianæ decem provinciæ, intra quas consisto, inquit, verè Deum nesciunt.

Resp.: Refellebat olim S. Augustinus Vincentium Donatistam eo abutentem testimonio: « Hilarii libros, inquit, mihi opponis, uti neges Ecclesiam crescentem in omnibus gentibus, usque in finem seculi, quam Deus contra incredulitatem vestram, cum juratione promisit. » Hilarius ergo, addit S. Augustinus, in decursu disputationis, « decem provinciarum Arianarum aut zizaniam, non triticum arguebat, aut etiam ipsum triticum, quod defectu quodam periclitabatur. » Hæc porò provinciæ, ut scitè observat D. Tournely, erant exigua portio Ecclesiæ Orientalis, nec nisi tertiam partem patriarchatus Constantinopolitani postea constituerunt; constat autem ex testimoniis S. Athanasii et Luciferi Calaritani, plerosque episcopos illarum Orientis regionum fuisse tunc temporis orthodoxos, quod et ipse Hilarius innuit, eum agendi rationem et clementiam episcoporum Orientalium erga lapsos approbat. Adde S. Hilarium loqui non de totis decem Arianis provinciis, sed de majori illarum parte.

Objicies 3^o: S. Augustinus eum dixisset obscurari aliquando Ecclesiam, et tanquam obnubilari multitudine scandalorum, postea subjicit: « Qui tunc firmissimi fuerunt, et verba insidiosa intelligere potuerunt, pauci quidem in comparatione cæterorum. » Epist. ad Vincentium Rogatistam. — Resp.: Loquitur S. Augustinus de strenuis catholicæ fidei defensoribus, quos paucos appellat, institutâ comparatione cum aliis qui versabantur in decem provinciis Asiæ episcopis, quorum tamen etiam ipsi quidam, referente S. Augustino, pro fide fortiter exulabant, quidam toto orbe latitabant.

Objicies 4^o: S. Gregorius Nazianzenus plerosque episcoporum declarat, circumjectâ impietatis hamo, atque manante latius perse-

cutionis impetu, in Arianismi societatem abstractos fuisse : Si perpaucos, inquit, exaceris, qui vel ob nominis obscuritatem contemptui habiti fuerunt, vel ob virtutem resisterunt..., omnes temporibus obsecuti sunt; hoc tantum discriminis inter illos fuit quod alii citius, alii tardius in eam fraudem inciderunt, atque alii impietatis duces antistesque se præbuerunt, alii autem in secundo ordine locati sunt, nempe vel timore percussi, vel quæstu atque utilitate subacti, vel blanditiis inescati, vel ignorantia circumventi atque circumscripti. » Oratione 21.

Resp. : Non de orbe catholico, sed quibusdam tantum Asiæ provinciis mentionem facit S. Gregorius Nazianzenus : id monstratur ipsa orationis serie : quæ enim mox relata sunt, excitatam atque promotam à Georgio persecutionis procellam respiciunt ; quam sic enarrat S. Gregorius. « At Georgius, nomine jam ipsius impetum propellente, Ægyptum incursionibus vastat, atque impietatis robore Syriam populatur : orientis etiam, quantum potest, arripit ægros et infirmos quotidie, quemadmodum torrentes, ea simul quæ voluntur, assumens, ac leviores aut ignaviores adriens. » Paucis deinde interjectis, hunc in modum prosequitur : « Huius potentis opus, concilium illud fuit, quod Seleuciæ primùm, ubi fanum est sanctæ et egregiæ virginis Theclæ, deinde in hac amplissimâ civitate coactum est. » Denique ponderanda sunt hæc verba : « Ea res per multos à nobis invictos alioqui viros, in fraudem impulit, qui quamvis mente haudquaquam prolapsi fuerint, subscriptione tamen transversi acti sunt, atque cum illis, utroque nomine improbis consenserunt : ac si non flammæ, fumi certè participes fuerunt. » Sermonem igitur habet S. Gregorius de illis in quibus versabatur regionibus, idemque illi obigit, quod solet iis contingere qui scandalis et stragibus circumfusi perinde loquuntur, ac si ubique terrarum mala ista dominarentur : « Habent etiam Scripturæ canonicæ, inquit ipse, hunc arguendi morem, ut tanquam omnibus dicatur, et ad quosdam verbum perveniat. » Epist. 48. Cum præ livore et odio de fructibus prædicationis Christi conquererentur Judæi, rem ita amplificabant : *Mundus totus post eum abiit*, Joann. e.p. 12, v. 19. Exaggerandi rationem sancto Gregorio Nazianzeno haud inusitatam fuisse, appositus in prælo est exemplis demonstrare. Haud secus enarrat sævam quam Ecclesiæ in-

tulit persecutionem imperator Valens, ac si eo principe Cæsare adventante, solus superstes fuisset veritatis defensor S. Basilii. « Ut verò, inquit, prerogatis omnibus oppidis, ad hanc firmam et inoffensam Ecclesiarum matrem se contulit, ut vitalem quoque illum veritatis igniculum, qui solus reliquus erat, extingueret, tum primùm malum se consilium inisse sensit. » Orat. 20. Oratione 52 habitâ in præsentia 150 episcoporum, cum esset ab Ecclesiâ discessurus, imperatoribusque ac civitati valedixisset, exclamavit : Vale, Oriens et Occidens, *pro quibus et à quibus oppugnatur* : nec tamen nisi à quibusdam Ægypti et Mædoniæ episcopis oppugnabatur, qui ipsius ad sedem Constantinopolitanam promotioni acriter repugnarent.

Solvitur objectio desumpta ex facto Honorii.

Objicies : Dogmaticæ habeantur necesse est Honorii summi pontificis genuinæ ad Sergium epistolæ : interrogatus de fide à tribus Patriarchis, Sergio scilicet Constantinopolitano, Cyro Alexandrino, Sophronio Hierosolymitano, respondet, determinat, præscribit, tum quæ animo tenenda, tum quæ agenda, vel à quibus abstinendum esse judicaverit : nec obstat quòd in litteris Honorii, nulla synodi prius habitæ, nulla vibrati aut intentati anathematis mentio injiciatur : « Synodi quidem habitæ, ut observat doctissimus Bossuetius, nulla mentio, sicut neque in Coelestini ad Cyrillum, neque in Leonis ad Flavianum, neque in Innocentii ad synodos Africanos respondentis, epistolis, neque in aliis multis quas nihilò secius, pro veris Apostolicæ sedis decretis habeamus ; nullus certè anathematis : quid tum ? Nullus in apostolico Hierosolymitano decreto, Act. Apost. cap. 15, nullus in Sophronii epistolâ, quam tamen ipse synodicam vocat, nullus in permultis sedis Apostolicæ decretalibus, etiam de fide editis. » (Defens. declarat. Cleri Gallicani parte secundâ, lib. 12, cap. 22.) At Monothelitarum hæresi memoratis suis in epistolis, dignitatis immemor et officii haud obscurè assentatur Honorius, neque veretur velut sigillum auctoritatis eidem sponere : *Unam*, inquit, *voluntatem fatemur homini nostri Jesu Christi*. En disertis verbis capitale dogma Monothelismi : neque erroris labem amoluntur, quæ Honorius ipse subjungit : *Quia ab eo assumpta est nostra natura, non culpa*, quasi id unum significatum voluerit, nullam inesse Christo ad peccatum

propensionem, nullam divinæ legi repugnantem voluntatem. Allegata ratio illa pariter adhibebatur à Monothelitarum principibus, ut velamen obtenderent nefando quem disseminabant, error; ita Sergius in suâ ipsam ad Honorium epistolâ quæ relata est actione duodecimâ synodi sextæ: rationum inter momenta, quibus revocatum se proficitur abasserendis Christo duabus operationibus, illud subjungit, quod « indè consequens sit prædicare duas voluntates, contrarietatem circa invicem habentes, tanquàm Deo quidem Verbo, salutem volente impleri per passionem, humanitate verò ejus obistente ejus voluntati, et proindè duo volentes contraria inducantur. » Secundâ autem in epistolâ quam ad Sergium rescripsit Honorius, non dubitavit proditor ille fidei pontifex inter ineptias amandare catholicam de duabus in Christo operationibus confessionem: « Unius autem, scilicet operationis vel duarum esse vel fuisse Dominum mediatorem, sentire vel promere, satis ineptum est. » Illis verbis non prohibetur duntaxat, ne appellentur duæ in Christo appellationes: non ab illis vocibus abstinere jubetur solummodo, sed ipse illarum sensus, ipsa quam enuntiant irridetur et opprobrio vertitur apostolica doctrina, quam ideam novellam ad inventionem nuncupat. An orthodoxa duci potest talis œconomia? « Pari jure, inquit Bossuetius, Leo Magnus, duæne an una in Christo natura esset, dissimulare, aut utrumque ineptum pronuntiare potuisset, ac tam lævâ dactione, cum Eutyche et Dioscoro fore verè? » (Defens. declarat. Cleri Gallic. parte secundâ, lib. 3, cap. 25.)

Quem tutiorem epistolarum Honorii invocare interpretem possimus quàm generalem sextam synodum, quæ illas, cum accuratè expenderit, alienas declarat ab apostolicis dogmatibus, et à definitionibus sanctorum conciliorum, et cunctorum probabilium Patrum: sequi verò falsas doctrinas hæreticorum. » Ita statuit synodus actio 13. Hinc ut celeberrimos Monothelismi duces, ita Honorium anathemate percillit actio 16: « Theodoro hæretico anathema: Sergio hæretico anathema: Cyro hæretico anathema: Honorio hæretico anathema: Pyrrho hæretico anathema. » Vocem autem hæretico in sensum minimè proprium ac naturalem, velle detorqueri, cum de Honorio agitur, qui homini planè hæreticus accensetur à synodo œcumenicâ hoc non esset seriò disserere, sed con-

cliorum dogmaticis decretis illudere. Porrò per totum Orientem, vulgatæ sunt quæ commemoravimus Honorii epistolæ, iisdemque consenserunt Orientales episcopi, tacitè annuentibus, seu non reclamantibus Occidentalibus; ergo.

Resp.: Dissimulatam à nobis vel attenuatam objectionem nemo conqueretur: ea priusquàm exentiatur, reposita ante oculos habeatur assertio, quam exponendam confirmandamque curavimus. Contendimus errorem cadere non posse in decretum dogmaticum sanctæ sedis, à majori notoriè episcoporum numero comprobatum: oporteret igitur ad hanc elevandam refellendamque propositionem, certa proferri argumenta quibus evinceretur, 1º habendas esse indicatas Honorii Epistolæ, tanquàm decretum dogmaticum universis Ecclesiis propositum ut indefectibilem credendi regulam; 2º ad illud quod prætenditur decretum, accessisse consensum majoris eminenter ac indubitanter partis episcoporum: 3º hæresi Monothelitarum reipsâ imbutas esse illas quæ obijciuntur Honorii epistolæ: tria hæc et singula nisi probentur, inoque ex istis deficiente, causâ cadunt adversarii: hanc utrùm obtineant, attentè jam investigandum est.

1º Habendas esse pro decreto dogmatico, universis proposito Ecclesiis instar credendi regulæ Honorii epistolæ, nedùm persuaderi meritò possit, gravibus id confutatur argumentis; epistolâ namque ad Sergium primâ, postquam confessus est unum esse operatorem divinitatis et humanitatis Christum, sic pergit: « Utrùm autem propter opera divinitatis et humanitatis, una aut geminæ operationes debeant dici vel intelligi, ad nos ista pertinere non debent, relinquentes grammaticis, qui solent parvulis exquisita derivando nomina venditare. » Numquid decernere de divinis dogmatibus, eaque orbi christiano ad credendum proponere, grammaticorum proprium est munus et officium? Deinde propositâ de questione judicare noluit Honorius: « Ad nos ista, inquit, pertinere non debent, relinquentes grammaticis. » Ubinam igitur tum apparet summi pontificis judicium, ad omnes Ecclesias derivandum?

Adjiciatur etiam mens, ad hæc verba epistolæ Honorii ad Sergium: « Cæterùm quantum ad dogmâ ecclesiasticum pertinet, quæ tenere vel prædicare debemus, propter simplicitatem hominum et amputandas inextricabiles questionum ambages, sicut superius diximus,

« non unam vel duas operationes in mediatore
 « Dei et hominum definire, sed utrasque na-
 « turas in uno Christo unitate naturali copula-
 « tas cum alterius communione operantes at-
 « que operatrices confiteri debemus. » (Tom. 6
 Concil. p. 968, 969.) Quâ verisimilitudine
 affirmari queat voluisse Honorium, definitio-
 nem edere dogmaticam commissumque sibi
 gregem edocere, utrûm unam vel duas opera-
 tiones in Christo agnoscere oporteat, cum
 fixum sibi animo ratumque esse profiteretur,
 ab omni abstinere definitione?

At, inquires, interrogatus fuerat de fide à
 tribus patriarchis; quid inde? Ex ipsius patet
 epistolis eundem existimavisse, interrogatio-
 nem illam revocari ad solam de meris vocibus
 concertationem: « Scripta fraternitatis vestræ,
 « inquit, ad Sergium rescribendo, suscepimus,
 « per quæ contentiones quasdam, et novas
 « vocum questiones, novimus introductas per
 « Sophronium quemdam tum monachum, nunc
 « verò ex auditu, Hierosolymitanæ urbis con-
 « stitutum, adversus fratrem nostrum Cyprium,
 « antistitem. (Tom. 6 conc. p. 928.) » Præterea
 utramque Honorii epistolam vel leviter perlu-
 strantibus perspectum est, instanter illum hor-
 tari aut etiam præstitueri, ut nec una, nec
 duæ dicantur operationes in Christo; in illis
 prohibendis vocibus vertitur ejus litterarum
 summa: quod certè non discrepat à decreto quod
 vel probabiliter haberi possit dogmaticum.
 Si quid igitur inter scribendum protulerit
 orthodoxæ contrarium doctrinæ (quod quidem
 infra expendetur) id certè non tanquam *do-*
ctrinalem et quasi ex altâ Petri sede manantem
 definitionem proferri voluit, sed privatâ mente
 imprudenter effudit, neque in responsis quid-
 quam aliud habuit propositum, nihilque aliud
 præscripsit, quàm ut tum una, tum duæ tace-
 rentur operationes in Christo, quod quidem
 ad œconomiam quamdam malè conceptam
 exitiosamque spectat; verùm definitionem pro-
 ferre dogmaticam, nedùm sibi constituerit, hanc
 esse omittendam, remque nondùm esse satis
 examinatum et explanatum distinctè declarat:
 « Non oportet, inquit, hæc ad dogmata eccle-
 « siastica retorquere, quæ neque synodales
 « apices super hoc examinantes, neque aucto-
 « ritates canonicæ visæ sunt explanasse, vel
 « unam vel duas energias aliquis præsumat
 « Christi Dei prædicare, quas neque evangeli-
 « cæ, neque apostolicæ literæ, neque synoda-
 « lis examinatio super his habita, visæ sunt
 « terminasse. » (Epist. I Honorii ad Sergium.)

2^o Tametsi dogmaticam definitionem edere
 voluisset Honorius (quod ab illius animo penitè
 alienum fuisse ostendimus), probandum esset
 insuper, illam fuisse à majori notoriè episco-
 porum numero comprobata: missus à Sophro-
 nio patriarchâ Hierosolymitano, Monothe-
 lismi strenuo impugnatore, ad sedem aposto-
 licam Stephanus Dorensis episcopus, istud de
 Orientali testatur Ecclesiâ (tom. 6 Conc., p.
 104): « Considerans supplicationes omnium
 « penè habitantium orientalem tractum reve-
 « rendissimorum episcoporum et christiano-
 « rum populorum, consonanter prædicto beate
 « memoriæ Sophronio ad hoc me invitantium...
 « huc properavi. » Ergo Nestorianismo repu-
 gnant omnes penè Orientales. Ab anno 633
 quo data sunt Honorii ad Sergium epistolæ,
 usque ad annum 639 quo promulgata est Hera-
 clii imperatoris Ecthesis seu expositio, quâ
 præcipiebat, tum ab unâ, tum à duabus in
 Christo appellandis operationibus abstineri,
 haud progressa est Monothelitarum hæresis,
 inhaerentibus avitæ fidei constanter episcopis:
 statim verò atque prodit illa quæ Monothe-
 lismo impensè favebat ecthesis, commota est
 atque indignata civitas Constantinopolitana:
 id refert Joannes IV epist. ad Constantium
 Heracli filium: paulò antè dixerat isdem in
 litteris: « Orthodoxi Patres qui in toto mundo
 « claruerunt, sicut utrasque naturas, ita et vo-
 « cantates ac operationes Christi docere con-
 « cordi prædicatione monstrantur. » (Tom. 3
 conc. p. 1-62.) A reprobandâ Monothelitarum
 hæresi non destitisse Orientalem Ecclesiam,
 asserbat anno 648 Martinus I, transmittendo
 synodi Lateranensis acta ad Constantem im-
 peratorem Heracli nepotem, cujus formulam
Typum nuncupatam, silentium de Christi vo-
 luntatibus et operationibus indicentem, in illâ
 proscripserat synodo: « Quocirca, inquit, om-
 « nium ferè piorum sacerdotum et populorum
 « contra eos (Monothelitas) clamores Aposto-
 « lica sedes accipiens, orantium atque obstan-
 « tium, ne usque in finem catholicam Eccle-
 « siam ab ipsis in periculum adductam negli-
 « gamus. » (Tom. 6 Conc. p. 7.) Orientalium fidei,
 nec minus evidens, nec minus laustum perhibuit
 testimonium venerandus Abbas Maximus: (Quæ
 « hos (Monothelitas), inquit, non rogavit Eccle-
 « sia? Quis pius et orthodoxus non supplicavit
 « antistes cessare illos à propriâ hæresi » (Ibid.)
 Tum quibusdam interpositis, hæc addit: Nonne
 « Oriens totus et Occidens lacrymas, lamenta,
 « observationes, deprecationes, ex aquo tau

« Deo per orationes, quàm his per litteras of-
« ferebant? (Tom. 5 Concil. 1767.) Dogmaticum
igitur ac erroneum decretum si emisit Ho-
norius, neque expresso, neque tacito consensu
suffragata est illi Orientalis Ecclesia. Jam vi-
deamus, utrùm tali decreto consenserint Occi-
dentales episcopi.

Antequàm à Joanne IV profligaretur Etche-
sis Heraclii, innotuisse occidentalibus regio-
nibus litteras Honorii ad Sergium, nemo
prodidit memoriæ: eisdem quas Sergius
reconditas servaverat Pyrrhus, ejus successor
in Constantinopolitanâ sede, misit in Occi-
dentem, ut per illas, si fieri posset, suæ accer-
seret auctoritatem hæresi: at eò statim atque
pervenerunt, concitati sunt in Pyrrhum patri-
archam animi, agrè admodùm ferentes, quòd
eos vellet Monothelitarum in errorem pertra-
here, illamque Honorii suffragio confovere:
legatur epist. Joannis IV ad Constantin., impe-
ratorem Heraclii filium: « Quantum enim,
« inquit, ex diversis suggestionibus quæ ad
« nos catervatim venerunt, quin imò et ex
« ipso quoque auditu didicimus, omnes occiden-
« tales partes scandalizata turbantur fratre
« nostro Pyrrho patriarchâ per litteras suas
« hùc et illùc transmissas, nova quædam et
« præter fidei regulam prædicante, et ad pro-
« prium sensum quasi sanctæ memoriæ Hono-
« rium, Papam decessorem nostrum attrahere
« festinante quod à mente catholici patris erat
« penitus alienum. » Tom. 5 Concil., pag. 1739.
Ergo vel ante id temporis ignotæ fuerant
episcopis occidentalibus epistolæ Honorii, vel
saltem ab illis, si Monothelismi veneno infectas
easdem suspicarentur, comprobandis longè
aberrant. Hanc eorum mentem testatam maximè
facit concursus illud fidei studium, quo quidem
inflammati consenserunt in reprobandam Ec-
thesim Heraclii, teste eodem quem appellavi-
mus Joanne IV: « Omnes, ait, qui in occiden-
« talibus partibus hoc audierunt, (scilicet
« juberi ut Ecthesi subscriberetur) sed et po-
« puli qui sunt regiæ vestræ urbis, cognitâ
« prædictæ chartæ concinnatione, corde per-
« cussi sunt. » Ibid. p. 1762 Idem paulò post
asseruit Theodorus Papa epist. primâ synodicâ
ad Paulum patriarcham Constantinopolitanum:
« Predictam chartam, inquit (Ecch.), quæ
« contra orthodoxam fidem, et Chalcedonense
« concilium sophisticè probatur exposita,
« cunctis viribus irritam esse deliberamus, et
« vinculo anathematis refutatam, atque ut à
« nobis, et ab omnibus orthodoxis episcopis

« abominatam respicimus. » Ibid. p. 1780.
Affectum eundem in apostolicam fidem exhi-
buerunt contra Typum Constantis imperatoris,
quem jam à Theodoro Papâ damnatum proscripsit
Martinus in concilio Lateranensi: ergo
nonnisi per calumniam accusari possent Occi-
dentales episcopi, quasi patrociniati essent, aut
annuciant Monothelitarum hæresi. Hinc de
ipsis Honorii epistolis dixit Bossuetius: « Eæ
« ad Orientales scriptæ, inter Occidentales,
« vix quidem aut certè tenui admodùm famâ
« pervulgatæ sunt, ubi Monothelitæ tum vel
« pauci, vel nulli erant. » Defens. declarat.
Cleri Gallicani, parte secundâ, lib. 12, cap. 25.

3^o Reliquum esset ut expendere tur num
errore Monothelismi inficiantur prædictæ Ho-
norii epistolæ; verùm ab eâ quæstione tempe-
randum eò loci nobis videtur: eùm jam clarè
expeditum sit quod ad propositum nostrum
pertineat: namque suis in litteris si gravibus,
ut asseritur, momenti, catholicam fidem reti-
nuerit Honorius, immeritò illæ nobis oppone-
rentur: si autem ab hæresi Monothelitarum
nequaquam excusari posse videantur, duplici
nihilominus de causâ elevatur et spontè cor-
ruit allata objectio: 1^o Luce clarè demons-
tratum est nullum fuisse ab Honorio de unâ
aut duabus Christo adscribendis operationibus
efformatum universisque propositum Ecclesiis
dogmaticum decretum, imò iterùm atque
iterùm ipsum declaravisse ab hujusmodi quæ-
stione dirimendâ prorsus sibi esse abstinendum.
2^o Etiamsi dogmaticum simul et erroneum
suis in epistolis edidisset decretum Honorius,
evidenter quoque ostendimus, nullo modo dici
posse ab Orientali aut Occidentali approbatum
illud esse Ecclesiâ: quâ ratione igitur ex facto
Honorii probabiliter inferri possit, errori esse
obnoxium decretum à Romano sanctum pon-
tificæ, universis tanquàm credendi regulam
propositum Ecclesiis, atque à majori notoriè
episcoporum numero approbatum? Haud abs-
re videtur disceptationem de facto Honorii,
appositâ Cardinalis de Byssi observatione ab-
solvere: nimirùm inveniri theologos qui litte-
ras Honorii contendant esse dogmaticas (quod
quidem si intelligatur sensu proprio et à nobis
exposito, manifestè falsum est), alios autem
qui errore Monothelitarum illas implicari
existimaverint: et nullum inter Catholicos
reperire est, qui docuerint hæc duo simul
conjuncta, nempe, et epistolas illas vim obti-
nuisse decreti dogmatici, et majoris episco-
porum partis suffragio fuisse munitas, tametsi

haberentur veneno contaminatæ Monothelismi.

CAPUT IV.

DE TACITO EPISCOPORUM CONSENSU.

Episcoporum doctrinam aliquam approbantium aut reprobandium duplex distinguitur consensus; solemnissimus ille appellatur, qui mandatis episcoporum, synodorum decretis, aliisque juridicis monumentis vel publicis actis declaratur; *tacitus* vocatur ille quo prelatæ à summo pontifice, aut ab aliquâ synodo definitioni, adhærere censeantur episcopi, licet ab eâ expressè approbandâ, alii aliis de causis abstineant. Quos hic revincere animus est, ex illis multi à consensu non solemnium vim approbationis eximendam esse, haud videntur contendere, modò factis et inolescente usu palam approbatio illa innoterit: ut puta si approbatæ in definitione propositiones inserantur catechismis, personent cum plausu in scholis, debitisque plectantur pœnis, qui contradixerint. Probandum suscipimus vim consensûs et approbationis obtinere posse ipsum episcoporum silentium, imminente nimirum catholicæ periculo fidei: ut illa magni momenti quæstio ad eam quæ caput est speciem statim revoceatur, asserimus, definitionem dogmaticam à Romanâ profectam sede, ad universas directam Ecclesias, sufficienterque propositam, cœnseri ab episcopis approbatam hoc ipso quòd non reclamaverint; eandem itaque pro irreformabili Ecclesiæ decreto esse habendam.

Probatur 1^o: Fieri non potest ut adducto verum in discrimen deposito fidei, et fidelibus impendente proximo errandi periculo, non reclamet ordo episcopalis; tum enim Ecclesia docens desineret esse *columna et firmamentum veritatis*; adversus Ecclesias prævalere possent torpentibus metu vel inertia pastoribus, infœtorum portæ: tum verò manifestum in discrimen adduceretur fidei depositum, ac fidelibus impenderet proximum combubendi periculum erroris, cum prelato à sede Apostolicâ, quod absit, erroneo decreto sufficienterque proposito, tacerent episcopi, nec commissos greges curarent à venenatis pascuis avertere: neque enim ut obrepât et progrediatur spiritus erroris, necesse est, conspiratione ut expressâ ipsam promoveant pastores Ecclesiis regendis præpositi; indormientibus operariis quid prohiberet seminari in agro patris familiâs zizania? Id munus in se recipiunt hostes fidei, ut modò non obstant qui invigilare et obsistere pro vi-

ribus debeant, novitatis commenta, quæcumque possint, diffundant; at immemor non est promissionum Christus, nec summâ quæ sibi in cœlo et in terris data est, destitutus potentiâ, ut patiarum tam exitioso sapore illos corripit, quos divinæ constituit custodes revelationis. Dùm enim sic alloquebatur Apostolos: *Euntes docete omnes gentes*, etc. *Et ecce vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*, non pollicitus est duntaxat sese Apostolis eorumque hæredibus adfuturum, ut rectè doceant quamdiù docebunt, sed etiam ut doceant, quoties eorum documentis opus erit ad incolumitatem fidei; tam latè patet promissum Spiritûs sancti subsidium, quàm officium docendi necessarium: ut approbando errore, ita deserendâ veritate crearetur à pastoribus maxima pernicietas Ecclesiæ, quæ sine verâ et externâ fidei professione, sine pastorali quo propulsetur error, ministerio vigere aut consistere nunquam potest; hinc appositè dictum à S. Augustino: « Ecclesia Dei quæ sunt contra fidem vel bonam vitam nec approbat, nec tacet, nec facit. » Epist. 55 ad Januarium, aliâs 119. 2^o in moralibus, cooperari censeatur non solum *positivè*, ut aiunt, mali incumbentis causæ, seu qui factò aut verbo in illud efficaciter influunt, sed et quicumque operam ad prohibendum et amovendum damnum conferre possint ac debeant, nec tamen obstant: quin autem teneantur episcopi, grassante errore, et periculum importante fidei, impendere operam et obstare quantum valeant, dubitari non potest: huc advocandum est effatum illud Felicis III, tanquam axioma in jure consecratum: « Error cui non resistitur, approbatur, et veritas cum non defensatur, opprimitur. » Eundem in sensum ad episcopos Galliæ scripsit S. Cœlestinus: « Timeo, inquit, ne connivere sit hoc tacere; in talibus causis, non caret suspicione taciturnitas, quia occurreret veritas, si falsitas displiceret: merito namque causa nos respicit, si silentio faveamus errori. » Meritò itaque et prudenter persuasum habebunt fideles, ab illis qui taceant episcopis, approbati decretum, quod à summo emissum pontifice, universis de more propositum sit Ecclesiis; eidemque interius et exterius obsequentur, cum suis teneantur adunari pastoribus, doctrinam respuere ab illis reprobatam, tum doctrinam suscipere, quam ab eisdem susceptam esse crediderint; eam itaque amplectendo si aberrerent, nonne ipsam in Christum refunderet error, qui tanquam semetip-